
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072400077

77

Nº 141, sexta-feira, 24 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200127

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 08668000599201968.
PREGÃO SRP Nº 10/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 06064175000149. Contratado : AIRES TURISMO LTDA -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 02/08/2020 a 01/08/2021. Valor Total: R$772.880,11. Fo n t e :
174020197 - 2020NE800117. Data de Assinatura: 22/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 200127-00001-2020NE000025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 200127

Nº Processo: 08668003428202024. Objeto: Registro de preços para aquisição de
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, TERMÔMETRO, ÁLCOOL EM GEL 70% E
PRODUTOS PARA LIMPEZA E DESINFECÇÃO,  conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas em edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 24/07/2020 das
08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.joao Xxiii,nr 1516,esq.br-343,bairro
Dos Noivos, - Teresina/PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200127-5-00008-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/07/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GUSTAVO FURTADO LEITE NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/07/2020) 200127-00001-2020NE000025

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2020

Processo nº 08657.132043/2019-69. Órgão Gerenciador: Superintendência da Polícia
Rodoviária Federal no Rio de Janeiro. Beneficiária/Registrada: ARTPROMO COMERCIO DE
BRINDES E PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA, CNPJ: 29.981.443/0001-92. Espécie: Registro
de Preços. Objeto: Aquisição de carregador e suportes veiculares para celular e espelho de
bolso, todos personalizados para uso em eventos educativos da Polícia Rodoviária Federal.
Itens: 2, 3 e 4. Valor item 2: R$ 82.300,00. Valor item 3: R$ 44.100,00. Valor item 4: R$
315.692,50. Valor total da ata: R$ 142.128,00. Validade da Ata: 12 (doze) meses. Vigência:
22/07/2020 à 22/07/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2020

Processo nº 08657.132043/2019-69. Órgão Gerenciador: Superintendência da Polícia
Rodoviária Federal no Rio de Janeiro. Beneficiária/Registrada: FLEX NEGOCIOS E SERVIÇOS
LTDA - ME, CNPJ: 21.559.378/0001-08 Espécie: Registro de Preços. Objeto: Aquisição
squeezes de plástico de personalizados para uso em eventos educativos da Polícia
Rodoviária Federal. Item: 5. Valor total: R$ 142.128,00. Validade da Ata: 12 (doze) meses.
Vigência: 20/07/2020 à 20/07/2021.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2020

Processo nº 08657.132043/2019-69. Órgão Gerenciador: Superintendência da Polícia
Rodoviária Federal no Rio de Janeiro. Beneficiária/Registrada: CRM Promo Comercio EIRELI
ME, CNPJ: 22.817.932/0001-64. Espécie: Registro de Preços. Objeto: Aquisição de pórticos,
bonecos PRF e roofs todos infláveis e personalizados para uso em eventos educativos da
Polícia Rodoviária Federal. Itens: 8, 9 e 10. Valor item 8: R$ 136.335,00. Valor item 9: R$
148.784,00. Valor item 10: R$ 126.336,00. Valor total da ata: R$ 411.455,00. Validade da
Ata: 12 (doze) meses. Vigência: 22/07/2020 à 22/07/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 200116

Nº Processo: 08657026572202068. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para contratação dos serviços de remoção, depósito e guarda de
veículos de terceiros e de suas cargas, além de serviços de içamento ou destombamento.
Total de Itens Licitados: 462. Edital: 24/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Presidente Dutra, Km 163 - Parada de Lucas, Vigário Geral - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200116-5-00010-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 24/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 25/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

SILVINEI VASQUES
Superintendente

(SIASGnet - 23/07/2020) 200116-00001-2020NE000001

SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Decisão nº 14/2020/CCGA/CGLIC-SENASP/DIAD/SENASP
O COORDENADOR-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA SENASP, no uso

das atribuições que lhe foram subdelegadas, pelo inciso II do art. 6º da Portaria
SENASP nº 17, de 22 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 17,
Seção 1, de 24 de janeiro de 2020, e adotando como referência para este ato decisório
os fatos e fundamentos dispostos no Processo Administrativo nº 08020.001862/2020-
85, decide:

I - acolher as razões e justificativas presentes no Relatório nº
17/2020/CCGA/CGLIC-SENASP/DIAD/SENASP (11477604), o qual recomenda a aplicação
de sanção administrativa;

II - aplicar à empresa DISTRIBUIDORA PARANHOS ARTIGOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ n° 06.867.357/0001-58, a penalidade de ADVERTÊNCIA ,
conforme previsto no subitem 13.2.1. do Termo de Referência (11198312) e no art. 87,
I, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, uma vez que restou configurado o atraso
na prestação da garantia contratual; e

III - determinar o registro da penalidade administrativa no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF) da empresa contratada (arts. 3º , 32
e 35 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 3, de 26 de abril de 2018).

Por fim, intime-se a referida empresa, na pessoa de seu representante legal,
para manifestar-se em sede de recurso administrativo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
a contar do recebimento desta decisão, nos termos do inciso I do art. 109 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, a ser dirigida à Coordenação-Geral de Licitações e
Contratos da SENASP, no endereço situado no cabeçalho deste documento e/ou via
endereço eletrônico ccga@mj.gov.br, neste último caso, mediante confirmação de
recebimento.

MARCELO LOPES AZEVEDO

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO

DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 08012.003230/2018-31. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 25/2019, celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança
Pública, representado pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, e a Universidade Federal
da Fronteira Sul. OBJETO: Alteração das Cláusulas Segunda, Terceira e Quinta do Termo de
Execução Descentralizada FDD nº 25/2019, que tratam, respectivamente, do responsável
legal, do cronograma-físico e da previsão orçamentária, sem incremento no valor total do
instrumento. DATA DE ASSINATURA: 23/07/2020. SIGNATÁRIOS: Adriana Cristina Dullius,
Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos e Gismael
Francisco Perin, Vice-Reitor da Universidade Federal da Fronteira do Sul.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 200331

Número do Contrato: 00061/2016, subrogado pelaUASG: 200331 - SECRETARIA NAC I O N A L
DE
SEGURANCA PUBLICA.
Nº Processo: 08020007864201511.
DISPENSA Nº 2/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 00000000000191. Contratado : BANCO DO BRASIL SA -.Objeto: O objeto do
presente Termo Aditivo consiste na prorrogação do período de vigência do Contrato
61/2016 por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/07/2020 a
27/07/2021. Valor Total: R$3.200.000,00. Fonte: 118309110 - 2020NE800056. Data de
Assinatura: 22/07/2020.

(SICON - 23/07/2020) 200005-00001-2020NE800163

EXTRATO DE TERMOS DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação nº SEI 11381457, Processo n° 08020.008646/2019-27, Doadora:
Ministério da Justiça e Segurança Pública por intermédio da Secretaria Nacional de
Segurança Pública, CNPJ: 00.394.494/0005-60, Donatário: Secretaria de Estado da Justiça e
Segurança Pública/AC, CNPJ: 63.608.947/0001-08, Objeto: Doação de Veículo Tipo Utilitário
- SUV - JEEP/Renegade. Data da assinatura: 16/07/2020. Assinaturas: CARLOS RENATO
MACHADO PAIM, Secretário Nacional de Segurança Pública, PAULO CÉSAR ROCHA DOS
SANTOS, Secretário de Estado da Justiça e Segurança Pública/AC. Valor: R$ 202.470,00.

Espécie: Termo de Doação nº SEI 11460558, Processo n° 08020.008646/2019-27, Doadora:
Ministério da Justiça e Segurança Pública por intermédio da Secretaria Nacional de
Segurança Pública, CNPJ: 00.394.494/0005-60, Donatário: Secretaria de Estado de Defesa
Civil/RJ, CNPJ: 28.176.998/0004-41, Objeto: Doação de Veículo Tipo Utilitário - SUV -
JEEP/Renegade. Data da assinatura: 17/07/2020. Assinaturas: CARLOS RENATO MACHADO
PAIM, Secretário Nacional de Segurança Pública, ROBERTO ROBADEY COSTA JÚNIOR,
Secretário de Estado de Defesa Civil/RJ. Valor: R$ 67.490,00.

Espécie: Termo de Doação nº SEI 11458574, Processo n° 08020.008646/2019-27, Doadora:
Ministério da Justiça e Segurança Pública por intermédio da Secretaria Nacional de
Segurança Pública, CNPJ: 00.394.494/0005-60, Donatário: Secretaria de Estado de Polícia
Civil/RJ, CNPJ: 32.855.236/0001-04, Objeto: Doação de Veículo Tipo Utilitário - SUV -
JEEP/Renegade. Data da assinatura: 20/07/2020. Assinaturas: CARLOS RENATO MACHADO
PAIM, Secretário Nacional de Segurança Pública, FLAVIO MARCOS AMARAL DE BRI T O,
Secretário de Estado de Polícia Civil/RJ. Valor: R$ 67.490,00.

Espécie: Termo de Doação nº SEI 11406381, Processo n° 08020.008646/2019-27, Doadora:
Ministério da Justiça e Segurança Pública por intermédio da Secretaria Nacional de
Segurança Pública, CNPJ: 00.394.494/0005-60, Donatário: Secretaria da Segurança
Pública/BA, CNPJ: 13.937.149/0001-43, Objeto: Doação de Veículo Tipo Utilitário - SUV -
JEEP/Renegade. Data da assinatura: 20/07/2020. Assinaturas: CARLOS RENATO MACHADO
PAIM, Secretário Nacional de Segurança Pública, MAURÍCIO TELES BARBOSA, Secretário da
Segurança Pública/BA. Valor: R$ 202.470,00.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL
EDITAIS DE 23 DE JULHO DE 2020

Nº 256.
Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de

Concentração nº 08700.003205/2020-13. Requerentes: Tempest Serviços de Informática
S.A. e Embraer S.A. Advogados: Danilo Mininel, Fernanda Dalla Valle Martino e outros.
Natureza da operação: aquisição de controle. Setor econômico envolvido: tecnologia e
segurança da informação. CNAE: 62.04-0-00.

Nº 257.
Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de

Concentração nº 08700.002280/2020-67. Requerentes: WEG Equipamentos Elétricos S.A. e
Transformadores e Serviços de Energia das Américas S.A. Advogados: Barbara Rosenberg,
Alexandre Ditzel Faraco e outros. Natureza da operação: aquisição de ativos. Setor
econômico envolvido: fabricação de transformadores, indutores, conversores,
sincronizadores e semelhantes, peças e acessórios (CNAE 27.10-4-02).

Nº 258.
Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de

Concentração nº 08700.003230/2020-05. Requerentes: Rainbow UK Bidco Limited e Waves
UK Divestco Limited. Advogados: Marcio Dias Soares, Raphaela Boffe Palma e outros.
Natureza da operação: ausiição de participação societária. Setor econômico envolvido:
fabricação e comercialização de cosméticos (CNAE 2063-1/00; 4646-0/01).

Nº 259.
Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade Ato de

Concentração nº 08700.003303/2020-51. Requerentes: K2CR Participações S.A., BrQualy
Participações Ltda. e CONBR Administradora de Consórcios LTDA. Advogados: Maria do Céu
Marques, Larissa Aguiar Barros Heras e outros. Natureza da operação: aquisição de
participação societária. Setor econômico envolvido: administração de consórcios para
aquisição de bens e direitos - CNAE 6493-0/00.

Nº 260.
Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de

Concentração nº 08700.003307/2020-39. Requerentes: Danfoss S/A e Eaton Corporation
plc. Advogados: Mariana Villela Corrêa, Leonardo Maniglia Duarte e outros. Natureza da
operação: Aquisição de controle. Setor econômico envolvido: Fabricação de equipamentos
hidráulicos e pneumáticos, peças e acessórios, exceto válvulas (CNAE 2812-7/00),
Fabricação de máquinas, equipamentos e aparelhos para transporte e elevação de cargas,
peças e acessórios (CNAE 2822-4/02) e Fabricação de outras máquinas e equipamentos de
uso geral não especificados anteriormente, peças e acessórios (CNAE 2829-1/99).

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente

Adjunto

Artur
Realce


